



СТРАТЕГИЯ

ЗА РАЗВИТИЕ НА

ФАКУЛТЕТ „ОБЩЕСТВЕНО ЗДРАВЕ“

ПРИ МЕДИЦИНСКИ УНИВЕРСИТЕТ – ПЛЕВЕН

юни 2025 г. – юни 2029 г.



ВЪВЕДЕНИЕ

Факултет „Обществено здраве“ (ФОЗ) е основно структурно звено на Медицински университет – Плевен, създаден в съответствие с изискванията на Закона за висше образование (Решение на НС от 2.09.2004 г., ДВ № 79/10.09.2004 г., институционализиран на 12 май 2005 г.). Предназначението на ФОЗ е да осигурява обучение и подготовка на студенти от различни специалности, бъдещи професионалисти в областта на общественото здраве и здравния мениджмънт и да осъществява дейности в полза на обществото.

МИСИЯ НА ФАКУЛТЕТ „ОБЩЕСТВЕНО ЗДРАВЕ“

Мисията на Факултет „Обществено здраве“ при МУ-Плевен е да участва в подобряването и поддържането на популационното здраве чрез:

- интегрирано мултидисциплинарно обучение и подготовка на студентите за ролята на водещи професионалисти в областта на общественото здраве, здравния мениджмънт, промоцията на здравето, превенцията, контрола и рехабилитацията на заболяванията;
- задълбочено научно изследване на съвременните проблеми на общественото здраве и здравните грижи и ръководство при прилагане на установените находки за формиране на обществената здравна политика и усъвършенстване на практическите дейности по здравни грижи;
- осигуряване на консултации и експертни услуги в областта на общественото здраве и здравните грижи на местните, регионални и национални здравни и обществени институции и организации.

Целта на Стратегията на ФОЗ е очертаване на основните принципи и пътищата за развитие на ФОЗ Плевен в периода м. юни 2025 г. – м. юни 2029 г., като продължи добрите традиции и разшири постигнатите успехи през изминалите години, както и да отговори на новите тенденции и критерии в подготовката на студенти и в изследователската работа в областта на общественото здраве.

Утвърждаване и развитие на завоювания престиж и постиженията в учебната, научноизследователската и международната дейност и укрепване и модернизация на ФОЗ като основно структурно звено в Медицински университет – Плевен.

Стратегията е изготвена в съответствие със Стратегията за управление и развитие на МУ - Плевен, националните нормативни документи в Р България и вътрешни нормативни документи на МУ -Плевен

Основните принципи, върху които е изградена стратегията:

1. Свобода на академичната мисъл – да защитаваме и насърчаваме откритата среда за споделяне на знания и научни изследвания;
2. Отлични научни постижения – създаване на академична среда на европейско ниво и стимулиране на добрите научни постижения;
3. Прозрачност и отговорност – открити процедури и отговорност при изпълнение на регионални, национални и международни проекти;
4. Лидерство – поддържане на лидерската позиция на ФОЗ и МУ – Плевен на картата на висшето образование в България.

Могат да се диференцират няколко основни **предизвикателства** за следващия управленски мандат:

- Попълване и подмладяване на академичния състав на ФОЗ.
- Демографската ситуация в страната, която влияе върху броя и качеството на



кандидат-студентите.

- Нарастваща конкуренция на националния образователен пазар между съществуващите факултети от една страна и очакваното разкриване на нови факултети от друга.
- Преминаване към дигитално административно обслужване.
- Подобряване и развитие на комуникационните връзки между катедрите във ФОЗ и другите структурни звена в МУ-Плевен.
- Осъвременяване на съществуващите и стимулиране на създаването на нови учебни програми.
- Утвърждаване на ученето през целият живот, продължаващото образование и прилагане на принципите на базирано на доказателствата и практически ориентирано обучение по обществено здраве.
- Интернационализация на образованието по обществено здраве и включването му в международни образователни и научни мрежи и проекти.
- Развиване на механизми за ефективно финансиране и подкрепа на научните изследвания и идеи в общественото здраве на регионално и национално ниво.
- Повишаване на разпознаваемостта и видимостта на научните достижения и изследвания, реализирани във ФОЗ, в различни бази данни.
- Насърчаване на екипността и колегиалността в работата на структурните звена на факултета, при зачитане на академичната свобода и демократичност в управлението.

Приоритетите, които са заложили в настоящата стратегия, включват образователната и научно-изследователска дейност, международното сътрудничество, обществената и социална сфера, управлението на качеството и акредитационните процеси, както и подобряването на ефективността на организационните и управленски дейности.

ПРИОРИТЕТИ В УЧЕБНАТА ДЕЙНОСТ

Цел: Основният актив на всяко висше учебно заведение са студентите. Те трябва да бъдат в центъра на нашата дейност, предоставяйки възможности за тяхното интелектуално развитие. Основната цел пред факултета е усъвършенстване на организацията и управлението на учебния процес:

1. Проучване на съществуващи добри практики у нас и в чужбина и интереса от страна на студентите към нови магистърски програми в сферата на общественото здраве.
2. Популяризиране и утвърждаване на специалността Обществено здраве и здравен мениджмънт на английски език.
3. Увеличаване дела на самостоятелната подготовка на студентите чрез внедряване на нови методи и инструменти, като дигитални ресурси, тестове за самоподготовка, практически задачи и проекти и др., които подпомагат формирането на независими, отговорни и критично мислещи обучаеми.
4. Привличане на гост лектори за представяне на актуални теми в областта на общественото здраве.
5. Актуализация на действащите учебни програми за различните специалности и образователно-квалификационни степени
6. Преодоляване на проблемите и ускорено внедряване в учебния процес на електроннобазирани и дистанционни форми на обучение и контрол.
7. Обучение чрез съвременни дигитални технологии и чрез използване на дигиталните



възможности на Библиотеката на МУ - Плевен

8. Подобряване на качеството на учебния процес в съответствие с европейските стандарти в акредитираните и утвърдени във факултета ни специалности в бакалавърските и магистърски програми по професионално направление Обществено здраве и професионално направление Здравни грижи.

9. Оптимизиране на кандидатстудентската кампания за специалностите на ФОЗ, активна комуникация с кандидат-студентите оглед мотивиране на повече кандидат-студенти за участие в кампанията.

10. Активно издирване и мотивиране на колеги за академична кариера във връзка с нарастващия брой студенти в отделните специалности и в англоезичното обучение.

11. Участие в иновативни европейски образователни проекти за осигуряване на оптимални условия за модерно обучение на студентите от ФОЗ.

12. Оптимизиране на използването на наличната материална база за подsigуряване на учебния процес.

ПРИОРИТЕТИ В НАУЧНО-ИЗСЛЕДОВАТЕЛСКАТА ДЕЙНОСТ

Цел: Утвърждаване на Факултет „Обществено здраве“ при МУ – Плевен като център за качествена, иновативна, приложно-ориентирана научноизследователска дейност в областта на общественото здраве с регионално, национално и международно значение

1. Определяне на изследователските приоритети на ФОЗ за периода 2025-2029 съвместно с ръководителите на катедрите и Ръководството на МУ-Плевен.

2. Инициране и включване в изграждането на съвременна научна инфраструктура за провеждане на стойностни мултидисциплинарни изследвания, като се установят контакти както със сродни факултети, така и с факултети от други специалности в страната и чужбина.

3. Подкрепа на академичния състав за участие в конкурси за специализации, изследователски проекти и научни форуми у нас и чужбина.

4. Привличане, изграждане и задържане на квалифицирани научни кадри и стимулиране на изследователския потенциал на студентите, докторантите, постдокторантите и младите учени.

5. Привличане на водещи учени, възпитаници и/или работили във ФОЗ и МУ-Плевен, работещи в други институции в страната и чужбина, за лектори и съвместни научни изследвания.

6. Активно участие в национални и международни научни проекти (Horizon Europe, Национален план за възстановяване и устойчивост и др.).

7. Увеличаване популярността и засилване участието в традиционно провежданите конференции на ФОЗ и БНДОЗ.

8. Приоритетно активизиране на мобилността по международни научно-изследователски проекти и проекти с образователен характер. Да се създадат условия за ефективно използване на системата за академична мобилност, което ще даде възможност за разработване на част от трудовете на редовните докторанти в научни организации в чужбина.

9. Подобряване на чуждоезиковата подготовка на преподавателите както и усъвършенстване на педагогическите умения на преподавателите с периодично участие в обучителни курсове.

10. Популяризиране и повишаване на видимостта на резултатите от научните изследвания на академичния състав на ФОЗ чрез създаване на профили в Research Gate, Google Scholar, ORCID и включване в Българския портал за отворена наука.



ПРИОРИТЕТИ В ДЕЙНОСТИТЕ ПО КАЧЕСТВОТО И АКРЕДИТАЦИЯ

Цел: Непрекъснато усъвършенстване на образователния процес и другите основни сфери на дейност на Факултета, в съответствие с приетите институционални, национални и европейски стандарти.

1. Осигуряване на оптимални условия за запазване на акредитираните до момента научни специалности, успешно финализиране на процедурите, които са в ход и акредитиране на нови докторски програми.
2. Периодично проследяване и контрол на сроковете и готовността за стартиране на акредитационни процедури и следакредитационно наблюдение и контрол (САНК).
3. Разработване на дигитални форми за обратна връзка и регулярно проследяване и обсъждане на мнението на студенти, докторанти, преподаватели, административен персонал и потребители на кадри за качеството на предлаганото обучение, за условията на труд и други актуални въпроси за дейността на ФОЗ.
4. Стимулиране, подпомагане и софтуерно обезпечаване на изработването, дигитализирането и съхранението в единна база данни на документацията, свързана с учебната, научноизследователската и административната дейност на Факултета.

ПРИОРИТЕТИ В ДЕЙНОСТИТЕ ПО АДМИНИСТРАТИВНО УКРЕПВАНЕ И ДОБРО УПРАВЛЕНИЕ

Цел: Изграждане на креативна среда, отговорност и високо качество на административните и организационни процеси и процедури във Факултет „Обществено здраве“ при МУ – Плевен.

1. Създаване и поддържане на академична култура, стимулираща растежа, творческата инициатива, личната и професионалната самореализация на преподавателите и административния състав.
2. Сформиране на Декански съвет и провеждане на регулярни срещи за обсъждане на общите проблеми на факултета и проблемите на отделните катедри. Оказване на подкрепа при решаване на проблемите на катедрите.
3. Повишаване на административния капацитет чрез обучения и дигитални инструменти.
4. Прозрачност и отчетност в управлението.
5. Подобряване на вътрешната комуникация между академичния и административния персонал.
6. Поддържане на създадената електроннобазирана практика (чрез електронна поща) за възлагане на административни задачи и бърза обратна връзка на академичния състав с деканското ръководство.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Факултет „Обществено здраве“ ще продължи да работи в полза на обществото, като подготвя висококвалифицирани специалисти и генерира научни решения за съвременните предизвикателства в здравеопазването. Стратегията е ангажимент за устойчиво, отговорно и модерно управление в интерес на студентите, преподавателите и обществото. Също така е ангажимент за повишено качество и международна видимост на образователния процес, увеличение на научната продукция и участието в международни проекти, разширено сътрудничество с обществения и частния сектор, както и мотивирана академична общност и модернизирана учебна и научна инфраструктура.

Стратегията е приета на ФС на ФОЗ (Протокол № 3/13.10.2025 г.) и утвърдена на АС на МУ-Плевен (Протокол № 6/27.10.2025 г.).